
                                           

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 03/2021

Estabelece  as  normas  para 

obtenção,  renovação ou alteração 

do  Cert i f icado  de  Fornecedor  do 

Estado  -  CFE  da  Central  de 

Licitações  -  CELIC  e  dá  outras 

providências.  

A Subsecretária  da Administração Central  de Licitações - CELIC,  no uso 

de suas atr ibuições,  e considerando a legislação vigente 

RESOLVE :  

Expedir  essa  Instrução  Normativa  com  o  objet ivo  de  estabelecer  as 

normas para a emissão do Cert i f icado de Fornecedor do Estado - CFE.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art.  1º  -  Os  interessados  em  obter,  renovar  ou  alterar  o  Cert i f icado  de  

Fornecedor do Estado - CFE devem observar o disposto nessa Instrução 

Normativa - IN. 

Art .  2º  -  Para  requerer  o  CFE  o  interessado  deverá  preencher  o 

formulário ‘Requerimento de Cadastro’,  indicando as famíl ias que deseja 

se  cadastrar,  de  acordo  com  a  classif icação  estabelecida  no  Anexo  I 

dessa IN. 

Parágrafo  Único  –  O  formulário  deverá  estar  assinado  por  pessoa 

devidamente  habil i tada  para  tanto  e  se  comprovando  tal  situação,  qual  

seja,  sócio,  proprietár io,  procurador  ou  pessoa  eleita  em  Assembleia 

Geral para o cargo administrat ivo. 

CAPÍTULO II

29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 128

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA

renato-caierao
Texto
REVOGADA PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA CELIC/SPGG Nº005/2023PUBLICADA NO DOE RS EM 04/08/2023http://www.celic.rs.gov.br/uploads/1691418151Materia887010.pdf

http://www.celic.rs.gov.br/uploads/1691418151Materia887010.pdf


29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 129

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 130

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 131

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 132

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 133

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 134

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 135

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA



Nome do documento: IN 03 2021 - Cadastro de Fornecedores.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marina Fassini Dacroce SPGG / SUBSEC/CELIC / 349797601 29/07/2021 11:29:34

29/07/2021 12:41:17 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 PUBLICAR IN 136

17240000022939

renato-caierao
REVOGADA


